B
温民提〔2019〕80号
温州市民政局

关于市政协十一届三次会议第413号

提案的答复函

钟凤媚 、雷朝阳委员：

你们在市政协十一届三次会议期间所提的《关于进一步加强婚姻教育的提案》（政协提案413号）收悉，我局十分重视，并会同市教育局、市司法局、市妇联认真开展调研，现答复如下：

家庭是社会的基本细胞，和谐的家庭关系是社会和谐的基石。你们在提案中分析了青少年心理健康问题，同时指出我市离婚率居高不下，不良的婚姻关系严重影响孩子成长，并针对全方位开展系统的婚姻教育，为孩子提供健康成长的社会环境提出了很好的建议，问题很中肯也很有指导意义。我局和相关部门将在今后工作中予以充分重视，并积极推动相关工作的落实。

关于全面开展婚姻家庭辅导问题

婚姻登记机关是依法履行婚姻登记行政职能的机关，依法做好婚姻登记，提供热心暖心服务。2012年以来我市逐步探索开展婚姻家庭辅导室与结婚证颁证服务，在婚姻登记机关内设置婚姻家庭辅导室，是民政部门的创新形式，是联络各婚姻家庭管理职能部门与婚姻当事人之间桥梁平台。2016年民政部《婚姻登记工作规范》首次规定：婚姻登记处可以设立婚姻家庭辅导室，通过政府购买服务或公开招募志愿者等方式聘用婚姻家庭辅导员，并在坚持群众自愿的前提下，开展婚姻家庭辅导服务。目前，全市11个县级民政部门均已设立了婚姻家庭辅导室。民政部门联合妇联、法院等相关派驻部门的专业人员、社会各界自愿人士等积极宣传婚姻家庭法律法规政策，开展婚前辅导、婚姻家庭调解调适等辅导，建立了长效的部门协作的婚姻家庭辅导机制，从而更好地服务婚姻家庭，促进和谐家庭与文明社会的发展。

二、关于家长学校拓宽家庭教育问题

近年来，教育部门非常重视中小学家长学校和家长委员会建设。一是规范中小学家长学校工作。2016年4月率全省先出台《关于进一步加强家校联动工作的意见》，规范和指导家长学校、家长委员会、家访等方面的建设，达到全市中小学的家长学校创建全覆盖。二是组建进校园公益的讲师团。2013年成立温州市教育系统“新雨”家教公益讲师团，适当招募市教育系统“新雨”讲师团家庭婚姻教育讲师；2014年9月温州市学前教育家庭教育讲师团加盟，2016年9月温州市检察院青年检察官讲师团加盟，目前，温州市“新雨”讲师团及5个县（市、区）讲师团分团共有公益讲师255人，五年来年均开展讲座115场次，为提高全市中小学、幼儿园家庭教育水平作出积极贡献。

三、关于引导青年树立正确的婚恋观问题

温州团市委、教育部门以帮助解决青年婚恋问题作为凝聚青年的重要抓手，多措并举引导青年婚恋观、。一是依托团省委“亲青恋”平台，打造线下活动基地。精准分类，当好“活动团”，立足区域特色，推出共青团“一县一品牌”婚恋交友创建工作；精心设计载体，打造“一月一主题”的常态活动机制，推出以集体婚礼、健康情深等主题青年婚恋交友活动；打造互联网+阵地，当好“联络团”，扩大青年交友圈。二是在高校开设婚恋教育等相关课程，引导青年学生正确经营爱情及未来的婚姻关系，树立正确的婚恋观。

四、关于成立社区婚姻服务指导站问题

市妇联高度重视婚姻教育特别是婚姻家庭和谐建设工作，一是强化宣传，引导树立健康婚恋观。围绕幸福婚姻家庭主题，广泛开辟“维权宣传周”等活动载体，多渠道多层次开展现代婚姻家庭理念等宣传，有效发挥覆盖市、县、乡、村四级网络的“平安妈妈”志愿队伍作用，立足村居、服务社区，广泛开展入户宣传、矛盾排查、纠纷化解等服务，并通过面对面的宣传引导广大家庭成员树立正确婚恋观。二是整合资源，深入推进婚调工作。联动司法等婚调工作部门，推动多元化家事纠纷调处机制。积极发挥遍布城乡的妇女维权服务站作用，为基层家庭成员提供纠纷调解、心理疏导、法律帮助、爱心帮扶等服务，将矛盾纠纷化解在基层，力争做到婚姻家庭问题不出村(居)社区。

下一步，我市将加强部门联动，整合优化资源，完善规范婚姻家庭辅导，拓展家庭教育服务。一是婚姻类教育走进课堂，走青年教育，走过全社会。市教育局将根根据你们的建议，督促各中小学校在家长学校课程设计中拓宽家长学校婚姻教育功能，增加相应婚姻教育知识点。“新雨”讲师团公益授课的内容上作相应调整，招募主讲家庭婚姻教育的讲师加盟，开展婚前教育、亲子教育。重视高校婚恋教育课程的落实，开设学堂教育、专题讲座等，婚姻家庭危机处理等沟通技巧，培养正确的婚恋观，以帮助青年群体正确解决婚恋方面遇到的困难和问题。让家庭、学校、社会等均担负起家庭教育之责，相互促进、共同成长，为幸福家庭保驾护航。二是发挥基层群团组织工作优势，妇联组织协调教育、司法等行政部门、协调专业人才队伍，开展家庭特色教育、提供家庭家事纠纷调解难及维权等服务，共青团加大对大龄未婚青年等重点青年群体的服务力度，尊重差异与个性，提高服务针对性和有效性。全力提升家庭成员素养、实现家庭全功能。三是全面开展婚姻家庭辅导工作，免费结婚颁证服务，倡导简约文明婚俗礼仪，全力为当事人提供婚姻家庭关系各方面的辅导服务。整合司法调解、妇联等相关部门及社会各界志愿者资源，或政府购买服务，或引入法院工作人员设立家庭纠纷调解工作室，为有需求的当事人免费提供一对一的法律咨询、情感辅导、心理疏导、纠纷处理、婚前教育等服务。积极推广优秀的作法与经验，在全市铺开移风易俗工作，以“婚事新办”为突破口，全力破除大操大办、铺张浪费等陈规陋习，强化婚姻家庭责任观。将婚姻相关法律法规宣传、婚育新风宣传，先进的婚姻文化、经营婚姻家庭的技巧等以群众喜闻乐见的方式送到群众身边，让广大群众与家庭接受婚姻家庭辅导与婚姻家庭法制教育的普及。如鹿城区等民政部门将婚姻家庭辅导服务向外延伸，组织开展婚姻家庭文化进社区活动；苍南县定期开设了“新婚课堂”免费公益课；文成县全力推进婚俗改革，倡导简约适当的婚俗礼仪，打造婚礼进礼堂、婚礼进侨乡等特色模式，在全市打造新式集体婚礼新样板。

最后，感谢你们对婚姻家庭教育工作的支持。

联系人：高燕秋，联系电话：89985102,13857765408
                               温州市民政局

                              2019年7月3日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2019年7月3日印发